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1 JOHDANTO

Suorittaessani maatilatalouden perustutkintoa, koin vaikeuksia oppia alan tärkeitä asi-

oita terminologian vuoksi. Itse en ole kotoisin maatilalta ja monet tilan perusasiat oli-

vat aivan vieraita. Koneopetuksesta en ollut erityisen kiinnostunut ja aiheessa oli sitä

hankalampi pysyä mukana. Koneopetuksessa ei myös ollut käytössä juurikaan materi-

aalia, joka olisi ollut opetuksen tukena. Käsiteltäviä asioita oli jokseenkin hankala

seurata pelkän kertomisen ja omien muistiinpanojen perusteella. Huomasin myös, että

asioista tietämättömälle kuva todellakin kertoo enemmän kuin tuhat sanaa ja käytän-

nössä näkeminen tietysti vielä enemmän.

Tästä omasta kokemuksestani lähti idea kehittää oppilaitoksille materiaalia koneope-

tuksen tueksi. Aiheeksi valitsin koko maatilan konekirjosta kyntöaurat. Työn on tar-

koitus palvella erityisesti kokemattomia oppilaitokseen tulevia opiskelijoita, jotka

materiaalin pohjalta saisivat paremmat valmiudet käsittää tämän yhden asian koneope-

tuksen laajasta kokonaisuudesta.

Opinnäytetyöni kertoo aluksi kyntämisen merkityksestä maan rakenteelle. Tämän kä-

sittely on mielestäni tärkeää, jotta ymmärtää miksi kyntö on tärkeää suorittaa huolella.

Ymmärtäminen taas tuo aivan erilaista mielekkyyttä opiskella auran tarkkoja säätöjä.

Säätämistä varten osien nimet ja sijainnit on hahmotettava. Opinnäytetyöni sisältämän

esityksen halusin tehdä mahdollisimman yksinkertaiseksi ja ymmärrettäväksi. Olen

pyrkinyt myös selittämään kaikki oudoiksi epäilemäni termit kokonaisuuden ymmär-

tämiseksi. Pyrin johdattelemaan aihetta loogisella tavalla alusta loppuun. Diaesitystä

voidaan käyttää oppitunnilla semmoisenaan tai täydennyksenä muistiinpanoille. Esitys

on kuitenkin muokattu lähinnä itseopiskelua varten, jonka vuoksi selittävää tekstiä ja

havainnollistavia kuvia on paljon. Esityksen lopussa on lähteitä, joiden avulla löytää

lisätietoja aiheesta.

Maatalousalan opetukseen ei ole tehty juurikaan yleistä materiaalia sähköisessä muo-

dossa, joka olisi tasavertaisesti kaikkien saman alan oppilaitosten käytettävissä. Inter-

netissä parasta aikaa Opetushallituksen ja maatalousalan opetusta tarjoavien oppilai-

tosten yhteistyöllä kehitteillä oleva Virtuaalikylä-sivusto tähtää juuri tällaisen materi-
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aalipankin luomiseen. Myös tämän opinnäytetyön materiaali on saatavilla kyseisellä

sivustolla osoitteessa http://www.virtuaali.info/opetusmaatilat/3/file/Kyntoaurat.pdf .

2 VIRTUAALIKYLÄ

Virtuaalikylä on oppimisympäristö, jossa kuka tahansa voi tutustua luonnonvara- ja

ympäristöalaan. Virtuaalikylä – Internet-sivusto on ollut jo monen vuoden ajan työn

alla. Sen rakentaminen on alkanut vuosina 2001–2003 toimineessa VirtuaaliAMK –

hankkeessa, josta se jatkui vuosina 2004–2006 AMK-verkosto – hankkeessa. Myös

Opetushallituksen useat eri virtuaalikouluhankkeet ovat olleet sitä työstämässä vuo-

desta 2003 lähtien.

Virtuaalikylää ylläpitävät lähes kaikki toisen asteen maatalousopetusta antavat oppi-

laitokset Suomessa. Sivustoilla on kaikista mukana olevista tiloista olevien esittelyjen

lisäksi erilliset esittelytilat, joiden ylläpidosta vastaavat ne luoneet koulutilat. Tilat

ovat painottuneet johonkin maatalouden aihealueeseen ja sivustoilla aihetta esitellään

tarkemmin. Sivustoilla on esillä myös hankkeissa tuotetut oppimateriaalit. Opetukses-

sa voidaan näiden ja Tietolaari – osiossa olevien materiaalien lisäksi hyödyntää tehtä-

viä, joita löytyy Pähkinäkori-nimisen linkin alta.

http://www.virtuaali.info/opetusmaatilat/3/file/Kyntoaurat.pdf
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3 MAANMUOKKAUKSEN PERUSTEET

3.1 Maan rakenne

Kaikkialla maaperässä on veden ja ilman täyttämiä huokostiloja. Raskaan peltoliiken-

teen alla maa tiivistyy ja huokostilat pienenevät. Tällöin maan kaasujen vaihto heiken-

tyy, eivätkä kasvit saa tarpeeksi happea käyttöönsä. Kasvien juuret eivät pääse tunkeu-

tumaan huokosettomaan maahan ja kasvu heikkenee veden ja ravinteiden saannin puu-

toksen vuoksi (Seppänen 2008, 18). Maan rakenteesta kertoo paljon pellon keväinen

kuivuminen. Mikäli se kuivuu melko aikaisin ja tasaisesti, on maan rakenne kyseisellä

lohkolla hyvä (Heinonen 2001, 92).

Maan rakennetta voidaan ylläpitää ja parantaa muokkauksilla. Maanmuokkaus onkin

yksi tulevan kasvukauden perustoimenpiteistä. Maanmuokkausta tehdään maaperän

kuohkeuttamiseksi, jolloin seuraaville kylvösiemenille pyritään luomaan mahdolli-

simman hyvä kasvualusta (Jalonen 2004, 15). Muokkaukseen kuuluu sekä perus-

muokkaus, joka nykyään vieläkin on useimmilla tiloilla syksyllä tai keväällä suoritet-

tava kyntö, sekä kylvömuokkaus keväällä kasvualustan saamiseksi tasaiseksi. Hyvin

suoritetulla muokkauksella on tärkeä vaikutus maan kosteusoloihin sekä siemenen

tasaiseen orastumiseen ja pensomiseen (Riipinen 2005, 34).

Peltomaassa, kuten kaikkialla muuallakin maaperässä, on erilaisia maalajikerrostumia.

Internetissä http://www.finfood.fi sivustolla on kerrottu kattavasti maalajikerrostumis-

ta. Lähes kaikkialla Suomessa maaperä on peruskallion päälle kerrostunut seuraavasti:

Pohjavesi heti peruskallion päällä, muuttumaton pohjamaa (vaaleinta), humusaineiden

tummaksi värjäämä (punertava/tummanruskea) rikastumiskerros, happaman veden

mineraaleja liuottava huuhtoutumiskerros (tuhkanharmaa) sekä ravinteita ja kasvien

juuristoja sisältävä humuskerros. Päällimmäisenä oleva ohut karikekerros on muodos-

tunut lakastuneista kasvinjätteistä. Suomen kerrostunutta maaperää kutsutaan podso-

limaannokseksi. Lisää maaperän kerrostuneisuudesta löytyy sivustolta

http://www.edu.fi Kyntö ulottuu maaperässä ainoastaan humuskerrokseen. Tässä ker-

roksessa tapahtuu kasvinjätteiden hajoamista ja niiden sisältämien ravinteiden vapau-

tumista. (Rajala 2006, 52.)

http://www.finfood.fi
http://www.edu.fi
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3.2 Muokkauksen tavoitteet

Erilaisista muokkaustavoista kyntämisellä tavoitellaan toisaalta maan kuohkeutumista,

jota ei matalampaan muokattaessa tapahdu juurikaan, mutta toisaalta taas kasvinjättei-

den parempaa maatumista ja ravinteiden nopeampaa kiertoa kasvien käyttöön. Kyn-

täminen murtaa tiivistyneen maan ja kääntää pintaan jääneet kasvinjätteet maatumaan

syvemmälle maan sisään. Viljan tai nurmen sänki pyritäänkin kynnettäessä saamaan

mahdollisimman hyvin kääntymään maan sisään.

Talviaikaisella peltojen kasvipeitteisyydellä ja kevytmuokkauksilla sekä suorakylvöllä

pyritään vähentämään maaperässä tapahtuvaa eroosiota. Peltomaiden ravinne-eroosio

on suurinta syksyn runsaiden sateiden ja kevään sulamisvesien aikaan. Veden mukaan

lähtee maasta lähinnä hienojakoista savesta, joka on maalajeista paras sitomaan it-

seensä vettä ja ravinteita (Alakukku 2006, 38). Varsinkin vesistöihin kulkeutuvan fos-

forin hallinnassa talviaikainen kasvipeitteisyys on todella hyvä apu. Muokkauksen

kannalta myös viljelykierroilla on merkitystä. Nurmella ollessaan maa saa levätä vuo-

sia muokkauksista, mutta kynnöt viljojen tai nurmen uusimisen yhteydessä ovat taas

tarpeen kuohkeuttamaan maata.

3.3 Kasvijätteitten merkitys

Maahan jätettävillä kasvinjätteillä, kuten viljan ja nurmen sängellä ja silputuilla oljilla

on merkitystä maaperän ravinnetaseen kannalta. Myös juuriston merkitys maassa on

toimia maaperän eliöstön ja mikrobiston aineiden ja energian lähteenä. Maaperän

eliöstö käyttää aina edellisen sukupolven jättämää orgaanista ainesta hyväkseen ja

hajottavat sen näin ollen hienosti maatuneeksi ainekseksi, humukseksi. Maan korkeal-

la humuspitoisuudella taas on merkittävä vaikutus maan kasvukuntoon. Tällöin maan

kuohkeus ja vedenpidätyskyky kasvaa ja siinä on luonnostaan enemmän kasveille

käyttökelpoista typpeä. (Seppänen 2008, 16.)

Maan pinnalle jäävät kasvinjätteet aurattomassa viljelyssä tai matalamuokkausmene-

telmillä viljellessä on huomattu tyvi- ja juuristotautien tehokkaaksi levittäjäksi. Rik-

kakasveista mm. juolavehnä on todettu vaikeaksi hävitettäväksi ilman syvää kyntö-
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muokkausta. Yleisesti onkin tiedossa, että niin siemen- kuin juuririkkakasvitkin saa-

daan parhaiten kuriin muokkaussyvyyttä lisäämällä. Jopa 27 senttimetrin kyntösyvyyt-

tä voidaan käyttää vaikeissa rikkakasvilevinnöissä. (Jalonen 2004, 17.)

3.4 Kynnön etuja ja haittoja

Kyntämisessä tapahtuva maan kuohkeutus vilkastuttaa maassa olevien pieneliöitten

toimintaa luodessaan uusia ilmakanavia maaperään. Kynnössä kasvinjätteet multautu-

vat hyvin ja vilkastunut pieneliötoiminta vapauttaa niistä nopeammin ravinteita uudel-

leen kasvien käyttöön. Kyntäminen luo pintamaahan kyntösyvyyteen asti ruokamulta-

kerroksen, joka on multavuudeltaan, ravinteiltaan ja kalkitukseltaan tasalaatuista.

Ravinteet taas kulkeutuvat ilmavasta maasta helpommin kasvin käyttöön verrattuna

kevytmuokkauksiin tai muokkauksettomaan maahan. Kuohkeassa maassa on myös

enemmän tilaa juuristoille ja vedelle kuin muokkaamattomassa maassa.

Varsinkin juuririkkakasvien torjunnassa syvä kyntö on tarpeellinen apuväline. Myös

jotkut kasvitaudit ja tuholaiset on todettu pysyvän kurissa paremmin kynnetyillä kuin

kyntämättömillä lohkoilla. Pienin eduista ei varmasti ole se, että kynnetty maa kuivuu

nopeammin ja keväällä kynnöksille pääseekin aiemmin kuin muokkaamattomille tai

kevytmuokatuille maille. (Rajala 2006, 95.)

Kynnettäessä kyntöanturan eli jankon muodostuminen on kuitenkin todennäköisem-

pää kuin aurattomassa viljelyssä, koska työskentelyolosuhteet useimmiten ovat ke-

vytmuokkauksia tai suorakylvöä kosteammat. Jankko on muokkauskerroksen alapuo-

lella oleva tiivis maakerrostuma, joka syntyy muokattaessa aina samaan syvyyteen

märissä olosuhteissa raskailla työkoneilla. Kyntövaossa luistava traktorin rengas tii-

vistää vaon pohjaa ja kyntökerroksen alapuolella muodostuu vettä läpäisemätön ker-

ros. (Värri 2007, 23.)

Pahoja jankkomaita on pellolla siellä, missä vesi seisoo samoissa kohti vuodesta toi-

seen. Tällöin jankkoa on syytä pyrkiä rikkomaan mekaanisesti jankkuroinnilla. Jank-

kurointi voidaan tehdä esimerkiksi kyntöauraan liitetyllä jankkuriterällä tai äkeen pii-

killä. Terä kiinnitetään yleensä auran etummaisen siiven ojakseen. Näin terä tekee
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vaon syvemmälle aina ensimmäisen siiven jälkeen. Toisesta siivestä kääntyvä maa

peittää jankkuriterän jäljen. Yleensä terä kiinnitetään siten, että terän kärki tulee noin

10 cm auran teriä alemmaksi (Knuutila 2008, 47). Jankkurointia ei kuitenkaan suosi-

tella normaalina toimenpiteenä kaikilla lohkoilla, sillä se nostaa alemmista maalajiker-

roksista ravinteettomampaa maata pintaan, joka ei kasville ole eduksi.

Jankkurointi on tehtävä kuivaan maahan, mielellään heti nurmen korjuun jälkeen ke-

sällä. Maahan on hyvä kylvää vielä samalle syksylle kasvustoa, jotta juuristo sitoisi

kuohkeutettua maata paremmin ja saavutettu hyöty säilyisi pitempään. (Rajala 2006,

91.) Jotta voimakasta jankkoa ei pääsisi syntymäänkään, on kyntösyvyyttä hyvä vaih-

della vuosittain. Myös traktoreiden ja työkoneiden painoja on hyvä miettiä ja valita

pellolla suoritettaviin töihin järkevän kokoiset koneet. Tutkimuksissa on todettu kauan

aikaa sitten jo, ettei traktorin pitäisi olla akselipainoltaan yli 3500 kg (Knuutila 2008,

47).

Kynnetyn maan haittapuolia ovat sen helpompi liettyminen ja kuorettuminen talven

aikaan. Varsinkin hienorakenteisilla mailla syksyn sateet tekevät maasta herkästi lie-

jumaista. Kuivat pakkaset taas kovettavat pintamaan yhtä kovaksi kuin se oli ennen

kyntöä ja maan kuohkeus häviää. Eloperäinen aines hautautuu kynnössä syvälle maa-

kerrokseen pois pintakerroksesta nuorten ja matalajuuristen kasvien ulottuvilta. Lisäk-

si rikkakasvien siemenet sekoittuvat hyvin koko ruokamultakerrokseen ja säilyvät

siellä useita vuosia ja vuosikymmeniä. (Rajala 2006, 95.)

Perinteisestä kynnöstä luopuminen vaarantaa myös maan kuohkeuden säilymisen sy-

vemmälle ruokamultakerrokseen. Matalamuokkausmenetelmät tekevät pintamaasta

ravinteikkaampaa, kun kasvinjätteet säilyvät ylempänä kasvien ulottuvissa, mutta sa-

malla tiivistymiskerros säilyy korkeammalla ruokamultakerroksessa. Tosin näillä me-

netelmillä pintamaan parempi multavuus vähentää tarvittavia ajokertoja sopivan mu-

rurakenteen saamiseksi kylvösiemenelle ja ajokertojen väheneminen taas on pienempi

riski maan tiivistymisen kannalta. (Jalonen 2004, 16.)


